
 

 
 
 

COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 
Numero Settoriale 
12 

Numero Generale 
118 

Del  26 maggio 2025 

 
 

 

 

SETTORE - POLIZIA LOCALE, COMMERCIO E PROTEZIONE CIVILE 
 

Determinazione Settoriale n. 12 

 

 

OGGETTO: CIG. B6FD6237B8: Impegno di spesa per manutenzione straordinaria autovettura 

Dacia Duster 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTO  il decreto Sindacale con cui il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area di 

Polizia Locale – Commercio e Protezione Civile; 

RICHIAMATE le delibere di Consiglio Comunale: 

• n. 47 del 21.12.2024, immediatamente esecutiva, di approvazione della Nota di Aggiorna-

mento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per le annualità 

2025/2027; 

• n. 48 del 21.12.2024, immediatamente esecutiva, di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere ad una manutenzione straordinaria 

dell’autovettura DACIA DUSTER; 

• che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio/ è inferiore a 140mila 

euro; 

• che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi 

è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 

di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

VISTO l'art.  50 c. 1 lettera b) del DLGS 36/2023 che disciplina l'affidamento diretto di servizi e 

forniture il cui importo sia pari/inferiore a 140.000,00 Euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione di 

cui all’art. 49 del Codice dei contratti; 

CONSIDERATO CHE: 



• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 (nonché euro 150.000,00 per 

lavori) e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio/lavoro in oggetto; 

• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il sottoscritto 

Dondelli Stefano; 

• il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

VALUTATO di procedere con l'affidamento diretto del servizio, ai sensi dell'art. 50 c. 1 lettera b) 

del DLGS 36/2023, per un importo massimo (comprese opzioni) di euro 2245,90 oltre IVA; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO CHE non è stato redatto il DUVRI in quanto non sono stati rilevati rischi da 

interferenza; 

CONSIDERATO CHE il RUP, a seguito di istruttoria informale, ha verificato che non sussistono 

convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della 

legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura/servizio di cui trattasi e che l’oggetto del 

presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono 

obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, 

del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 

2018;  

VISTO l’art. 48 c. 3 del DLGS 36/2023 che richiama gli obblighi di utilizzo degli strumenti di 

acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa 

e che, ai sensi dell’art. 25 comma 3 del DLGS 36/2023 per la presente procedura ci si è avvalsi del 

sistema di approvvigionamento digitale certificato Sintel di Aria spa o MEPA di Acquistinretepa.it; 

VISTO l'invito a presentare offerta sul portale di e-procurement MEPA per l'appalto in oggetto;  

PRESO ATTO dell’esito dell’istruttoria svolta mediante le piattaforme digitali di 

approvvigionamento ai sensi degli artt. 19 e ss. del DLGS 36/2023, ritenuta adeguata e sufficiente 

in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di 

individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico Autoriparazioni B.F. di 

Bontacchio E. & C. Sas con sede in Prevalle via IV Novembre br. 146 P.IVA 03077040982 che si è 

dichiarato disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni di cui al progetto come sopra 

predisposto e ha presentato il preventivo di euro 773,88 oltre IVA, che si ritiene congruo e 

conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

PRESO ATTO CHE è stata conclusa positivamente dalla stazione appaltante sull’aggiudicatario con 

acquisizione dei seguenti documenti: 

- certificato di regolarità contributiva, 

- annotazioni riservate casellario gestito dall'anac , 

- possesso dei requisiti di cui all’art. 100 del DLGS 36/2023, 

ATTESO CHE, ai sensi dell’art. 21-sexies della Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. e dell'art. 92 

comma 3 del D.Lgs 159/2011, nell'eventualità che emergessero fatti individuati dalla legge come 

impedimento alla stipulazione di contratti d'appalto con la Pubblica Amministrazione, è facoltà 

della stazione appaltante revocare in autotutela l’aggiudicazione o risolvere il contratto, senza che 

alcun onere sia dovuto all’appaltatore, e fatto salvo il diritto della stazione appaltante di agire per il 

risarcimento del danno subito; 

PRESO ATTO della proposta di aggiudicazione dell'affidamento tramite il portale MEPA; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO 



• della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei 

lavoratori impiegati nell’appalto; 

• che è stato acquisito il CIG (B6FD6237B8) ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 

136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

• che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere 

la cauzione provvisoria; 

• che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza 

di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 

• che ai sensi dell’art. 53 c. 4 del Dlgs n.36/2023 non si richiede la cauzione definitiva per le 

seguenti motivazioni: scarsa rilevanza economica dell'affidamento  

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, la disciplina sul sistema di tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi ai contratti pubblici, è caratterizzata dal principio dell’obbligatorietà 

dell’utilizzo di uno o più conti correnti bancari o postali, dedicati alle commesse pubbliche; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 

dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

PREVIA acquisizione da parte del responsabile del Servizio finanziario del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del comma 4, art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare direttamente ai sensi dell'art. 50 del DLGS 36/2023 alla ditta Autoriparazioni 

B.F. di Bontacchio E. & C. Sas con sede in Prevalle via IV Novembre nr. 146 P.IVA 

03077040982  l’incarico di eseguire la revisione di legge dell’autovettura Fiat Sedici e di 

procedere alla sostituzione dell’alternatore dell’autovettura Dacia Duster, per un importo 

contrattuale presunto di Euro 2245,90 oltre IVA di legge; 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 2739,99 sul capitolo 313-5 nel rispetto delle modalità 

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione 

dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 

scadenza secondo quanto riportato nella tabella riportata in calce; 

3. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 

con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché 

con le regole di finanza pubblica; 

4. di dare atto che, , ai sensi della convenzione in essere, la spesa verrà imputata al comune di 

Calvagese della Riviera per l’autovettura Dacia Duster  

5. di stabilire che: 

• con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

L.136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 

appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

• il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di 

incasso pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 

costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, 

della Legge 136/2010; 

6. di informare la ditta affidataria, al momento dell’ordinazione, che la fattura dovrà fare 

obbligatoriamente riferimento alla presente determina di impegno, a norma dell’art. 191, 

comma 1 TUEL; 

7. di dare atto che alla liquidazione delle fatture provvederà il responsabile del servizio previa 

verifica della regolarità della fornitura e del documento di regolarità contributiva (DURC) e 

che il pagamento sarà effettuato tramite bonifico bancario su C/C dedicato alle commesse 

pubbliche; 

8. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune www.comune.calvagesedellariviera.bs.it, 



nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 

degli artt. 20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 

9. che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, 

consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica, ai sensi dell’art. 18 

comma 1 e 10 del DLGS 36/2023; 

10. di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 104/2010 (codice del processo 

amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al 

competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni della 

pubblicazione della presente determinazione. 

11. di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva, nel caso comporti impegno di spesa, dal momento dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del 

Responsabile del Servizio Economico Finanziario, diversamente è esecutiva 

dalla data di adozione;  

• viene trasmessa all'ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio 

online;  

• essendo documento digitale in formato elettronico sarà conservata nei modi 

stabiliti dal codice dell'amministrazione digitale (d.lgs. 82/2005 e s.m.i.) 



 

 

 

Lì ,  26 maggio 2025 Il Responsabile del servizio 

 

Stefano Dondelli * 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


